Un siècle et demi auparavant, une histoire tout aussi édifiante concerne une femme de l'aristocratie catalane, Maiamborg. Le conflit porte ici sur le *castrum* et la *castellania* de Clariana, entre l'abbé de Sant Cugat et les seigneurs locaux. Il avait éclaté avec l'époux de Maiamborg, puis il se poursuivit avec son fils : ils avaient transgressé leur serment et refusaient de reconnaître la seigneurie supérieure de l'abbé. Devenue veuve et son fils étant mort, elle reprit la controverse à son propre compte et persista obstinément dans la lutte. Pour faire cesser les violences et l'usurpation, l'abbé fit cependant appel au comte de Barcelone qui rendit toute la seigneurie à l'abbaye. C'est alors que Maiamborg changea de ton : elle joua la veuve éplorée, chargée de famille et de jeunes enfants, et alla supplier le comte. Celui-ci obligea l'abbé à s'accorder avec elle et à lui rendre le *castrum* et la *castellania*, contre fidélité, service et serment, qu'elle s'empressa de prêter⁷⁶. Dans la défaite, elle avait donc su faire

particulièrement p. 327-328. Voir aussi le cas d'Ermengarde de Narbonne : Jacqueline CAILLE, « Ermengarde... », *op. cit.*, p. 18-19. Sur l'ordre du roi, Ermengarde prend les armes aux côtés de Raimond V de Toulouse : *armata manu contra hostes suos eum sum secutura* (RHGF, t. XVI, n° 275, p. 90).

⁷⁵ Le récit de ces méfaits est à trouver dans une enquête diligentée en 1214 pour mettre au clair les droits qui devaient revenir à Alain de Roucy, désigné comme seigneur de Termes après la condamnation pour hérésie et le faidiment de la lignée seigneuriale autochtone : C. PAILHÈS, *Recueil des chartes de l'abbaye de Lagrasse, tome II* [désormais *Lagrasse*], Paris, 2000, n° 101, p. 109-114. Triviatic : *Item dixit de Triviatico quod pertinebat ad dictum monasterium et de dominio ejus erat, sed Rixsovendis predicta per vim quistabat homines post constructione turris et possedit a constructione turris Treviaticum usque ad tempus quo cruce signati venerunt [...]. Interrogatus utrum domini de Terme haberent aliquid dominium ibi, dixit quod non, sed Ricsovendis per vim eam abstulerat per edificationem turris dicto monasterio. Lairière : Item dixit quod Rixsovendis predicta tenebat dictam villam de Laireria tempore quod cruce signati venerunt, tam nomine pignoris quam per vim [...] Ricsovendis fecerat construi dictam villam ab omnibus ville, contradicente P. de Claromonte preposito dicte ville. Quintillan : Ricsovendis et domini de Terme per violenciam et rapinam auferebant porcos et bladum et denarios et frangebant domos illorum hominum qui erant in dicta villa quando nolebant dare eis, licet recepisset in sensus aliquos ipsa Ricsovendis sive albergas quas tenebat in feudum a monasterio Crasse. Un autre acte est encore plus explicite sur les exactions opérés par Rixovende, mais nous sommes d'accord avec Claudine Pailhès pour le considérer comme interpolé, voire forgé (*ibid.*, n° A7, p. 344-347).*